
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO 

REITORIA 
 

 

 

Portaria nº 111/2021-REIT, de 01 de setembro de 2021.   

 

 

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 

no Processo UFRPE nº 23082.008306/2021-80, 

 

RESOLVE: 

 

 ALTERAR a Portaria nº 066/2021-REIT, de 29/06/2021, publicada no Diário Oficial 

da União de 02/07/2021, Seção 02, página 34, que nomeou, para provimento do cargo de 

Professor do Magistério Superior, LEILA BRITTO DE AMORIM LIMA, acrescendo os termos a 

seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 

 

Onde se lê:  

[...] 

Art. 1º - Nomear a candidata LEILA BRITTO DE AMORIM LIMA aproveitada do Concurso 

Público de Professor do Magistério Superior da Universidade Federal Rural de Pernambuco 

(UFRPE) do Edital de Abertura Edital 08/2018 Específico, publicado em DOU de 28/12/2018 e 

suas retificações, homologado através do Edital nº 72, de 2/09/2019, DOU de 03/09/2018, Seção 

3, pág. 69. 

 

Leia-se:  

[...] 

Art. 1º - Nomear em caráter efetivo a candidata LEILA BRITTO DE AMORIM LIMA para 

provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 01, Denominação 

Adjunto A, em regime de 40 horas com Dedicação exclusiva, aproveitada do Concurso Público 

de Professor do Magistério Superior da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE) do 

Edital de Abertura Edital 08/2018 Específico, publicado em DOU de 28/12/2018 e suas 

retificações, homologado através do Edital nº 72, de 2/09/2019, DOU de 03/09/2018, Seção 3, 

pág. 69, em decorrência da aposentadoria da docente Sônia Virgínia Martins Pereira, através da 

portaria nº 792/2019, DOU de 27/06/2019. Código de vaga 873071. Lotação na Universidade 

Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE). 

 

 

 

 

AIRON APARECIDO SILVA DE MELO 

Reitor Pro Tempore 

 

  


